INOPS INHVMATAQVE TVRBA EST : duo dicit, id est nec legitimam sepulturam habet, neque imaginariam. Inopem enim dicit sine pulueris iactu – nam "ops" terra est – id est sine terra, sine humatione. Vult autem ostendere tantum ualere inanem, quantum plenam sepulturam, nam et Deiphobi umbra transueta est, cui Aeneas cenotaphium fecit, ut : « tunc egomet tumulum Rhoeteo in litore inanem constitui ». Bene autem sepultos, id est fletos – nam sine fletu sepultura non est, unde legimus « inhumata infletaque turba » – facit supradicta flumina transire, quibus luctus nomen imposuit. "Centum" autem "annos" ideo dicit, quia hi sunt legitimi uitae humanae, quibus completis potest anima transire ripas, id est ad locum purgationis uenire, ut redeat rursus in corpora. Sane sciendum quia, cum terram dicimus, haec ops facit ; si nympham dicamus, haec Opis ; si diuitias, hae opes numero tantum plurali⁸.

diuum (« mais moi qui, <reine> des dieux »), *duo* (« deux »), comme dans : *si duo praeterea* (« en outre, si [...] deux »), *scio* (« je sais »), comme dans : *nunc scio quid sit amor* (« maintenant je sais ce qu'est l'amour »), et *nescio* (« je ne sais pas »), comme dans : *nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos* (« je ne sais quel œil jette un sort à mes tendres agneaux »). Chez d'autres, le *o* n'est allongé que dans les noms grecs et c'est la règle que nous devons suivre encore aujourd'hui. Certains disent cependant que le *o* est allongé au nominatif quand il a été allongé aussi au génitif. Mais c'est faux, car Virgile a allongé *uirgo* alors que cela fait *uirginis* et Lucain a abrégé *Cato* (« Caton »), comme dans : *nos, Cato, da ueniam* (« nous, Caton, pardonne-nous »), alors que cela fait *Catonis*. De même, alors que Virgile allonge *Iuno* (« Junon »), Stace l'a pourtant abrégé. »

5. Collart 1954, 279.

6. « ENSEVELI : dormant *sine pulsu*, c'est-à-dire sans mouvement. »

7. « TORCHE : à base d'étoupe (*funis*), comme le dit Varron : c'est de là que vient aussi *funus* (« funérailles »). »

8. « C'EST UNE FOULE PRIVÉE DE TOUT ET SANS SÉPULTURE : il dit deux choses : c'est une foule qui ne possède pas de sépulture, ni réelle, ni supposée. En effet, quand il la dit *inops* (« dénuée de »), c'est qu'elle

Ici cependant, Servius dépasse le cadre de la simple remarque lexicale ; s'il propose différents sens pour le nom *ops*, c'est en complément d'une notice qui est davantage religieuse et philosophique que purement grammaticale. L'explication sémantique passe au second plan ; elle vient appuyer l'éclaircissement d'un fait de civilisation : le grammairien souligne l'importance que possède le tombeau ou le cénotaphe dans les croyances et pratiques religieuses. Servius s'intéresse de très près aux rites funéraires dans son commentaire au livre VI et on parvient à reconstituer les différentes étapes de ces rites en réunissant plusieurs de ces scolies⁹. Ce serait donc au lecteur d'organiser lui-même les scolies pour qu'elles forment une somme cohérente d'explications sur tel ou tel point ; nous reviendrons sur le mode de fonctionnement et par suite d'utilisation du commentaire.